al·bl manu propria. 

N. 1929. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Bielsko, 6. V 11.1564. 

rogat, ut controversia de piscatu anguillarum inter ducem et cardinalem 
Varmiensem [Stanislaum Hosium] eiusque capitulurn « citra cogni
tionem Maiestatis Regiae ,, componatur. 

Sigill., partim autogr. 
H B A, B 2, K.395. 

N. 1930. 

Stanislaus Rajski, capitaneus Olithensis, 
Alberto in Prussia duci 

Olitha, 19.Vll.1564. 

rogat, ut dux Michaeli Gieller, civi Regiomontano, iniungat, ne solutionem 
pecuniae, fisco regio pro 43 lastis siliginis debitae, amplius dilferat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

N. 1931. 

Nicolaus Tarło, vexillifer Premisliensis, 
Alberto in Prussia duci 

Parczoviae, 10.Vlll.1564. 

de negotio unionis Regni Poloniae cum Magno Ducatu Lithuaniae. 
Sigill. 
(2 annexa: exemplum litterarum regis ad universos de B.Vll/.1564 et 
exemplum litterarum procerum Lithuanorum ad proceres Polonos 
de unione, de die 8. Vll.1564) 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod Illustrissima Celsitudo Vestra literis suis respondere ad mea 

scripta non dubitaverit suamque elementlam ac benignitatem illis ipsis 
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erga me testata sit ac de sua valetudine mihi significaverit, non modo 
permagnam inde cepi leticiam et voluptatem, sed etiam inprimis Deo 
Optimo Maximo devotas ac humiles preces ac Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae perpetuas ago eo nomine gratias. Dolebam equidem, Illustrissime 
Princeps, mihi sublatam fuisse occasionem, qua Celsitudini Vestrae, Do
mino meo clernentissimo, et scribere et caetera omnia, quae a me optima 
!ide et summo studio potuissent in gratiaro Celsitudinis Vestrae tractari, 
obmittere coactus fueram. Nunc vero cum hisce literis excitatus essem, 
ea, quae acta sunt et agitata in his Parczowiensibus Comitiis, optima fide 
et, quoad fieri possit, summa diligenta perscribenda Celsitudini Vestrae 
statui. 

Ac inprimis noverit Illustrissirna Celsitudo Vestra, post indicta War
schoviae Lituanis in Bielsko Comitia, Sacram Regiarn Maiestatern pro 
festo Pentecostes eo appulisse, quo piane inviti et reluctantes proceres 
Lituani vix tandem advenerunt, et ut se aliquid rnoliri prae se ferrent, 
aliquos Duces, Ostroviensem, Constantini al filium,l) et alios, plus quarn 
rnille equitibus stipatos, cum torrnentis bellicis et pediturn falange sub 
specie lustrationis eduxerunt. Deinde post longas et diuturnas discepta
tiones, ab illis Cornitiis cum quihusdam tractatibus sub conditione, num 
sint a Statibus Regni suscipiendi, recessum est. 

Parczowiae cum indicta fuissent utrique nationi Comitia, totos 27 
dies in pertractandis Lituaniae nunciis exegimus. Cum autem se limitata 
potestate mandatos assererent, nihil tuto pro nostra parte ab illis caveri 
poterat, et ita cum neque Status eo venirent, neque aliquid in absentes 
sanciri possit, res est reiecta ad futura post Pasca Comitia, quae per 
Regiarn Maiestatem, ubi utrique nationi visurn fuerit, in finibus regionurn 
indici et denunciari debent. Cuius recessus ac totius actus in hisce Corni
ciis summam Latine conscriptarn Illustrissimae Celsitudini Vestrae mitto, 
ac una literas publice fidei, Oratoribus eorurn sub forma instructionis 
datas. 

Caeterum de equo gradario, quod ambiguurn habuerit Celsitudo Ves
tra, an a me vel Magnifico Dornino Gabriele, patruo meo, fuerit missus, 
ego, qui toties benignitatern Celsitudinis Vestrae et illas divinas dotes ac 
virtutes summo Principe dignas seroper sum adrniratus, putavi vehemen
ter ad me pertinere, ut qui nihil apud me ducerem antiquius, quam 
ut quibuscunque possem modis et rationibus, tanti Principis bellignita
tern rnihi conciliare possern, cum ita visurn fuisset Dornino Bernardo 
Pohibel, ut hunc equum Celsitudini Vestrae rnitterem, feci perlubens, 
etsi profecto non sine rnagno rnetu, ne in locum gratiae et benignitatis 
Celsitudinis Vestrae aliquam offensionem incurrerern. Etsi rnihi fuisset 
innata prudentia et divina quaedam humanitas ac moderatio animi Celsi
tudinis Vestrae satis cognita, tamen non existimabam dignurn fuisse, qui 
Celsitudini Vestrae mitteretur. Nunc vero, cum tam benigniter id a me 
susceperit, enitar et elaborabo, quam primurn Maiestatern Reginalem in 
eo luctu, ut servitorem Maiestatis Suae decet, reximus, benignitate hones
tam et mihi amantissimarn coniugern, probe et sancte educatam, asse
cutus sum, invisero una Magnificum Dominurn patruum meum, postea me 
domurn rneam conferam et isthic conquisitum unum atque alterum Celsi· 
tudini Vestrae perlubens mittam, modo ut aliquid tanto Principe dignurn 
conquirere possim, etsi non dubito posse reperiri. 

De ovibus vero quod Celsitudo Vestra numerurn assignare me iubet, 
audio isthic non modo greges haberi nobilissirnos, quorum ego parte non 
adeo numerosa a Magnifico Domino Palatini Cracoviensis 2> fratre et 
consanguineo rneo ex grege illi a Celsitudine Vestra donato adiutus fue-
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ram, qui honestum in gregem et satis amplum mihi excreverat, sed 
postea hoc infortunio totus periit. Non minus forem sollicitus de pastore 
vel curatore gregis, quam de ipso grege. Nam tale genus borninum apud 
nos non reperitur. Si 300 vel 400 numerurn una cum ipso pastore habere 
possim, et ea benignitate Celsitudinis Vestrae adiutus, ad finitimam 
aliquam arcem Ducatui Masoviae, ubi modo periculum pestis non esset 
metuendum, appelleretur, et in hoc negotio a Celsitudine Vestra prius 
per literas certior fieri possim, ut una et equos et precium pro ovibus 
remitterem. Quod totum illius Celsitudinis benignitati, tanquam Domino 
meo clementissimo, ac me ipse humilime commendo, petens a Deo Optimo 
Maximo, ut eandem Celsitudinem Vestram Deus Omnipotens servet foe
licem ac incolumem in multa tempora. Daturn Parczoviae, decima Augusti, 
anno Domini 1564. 

a) in ms. Constani! 
b)-c) manu propria. 
z) sic in ms. 

h) Eiusdem Illustrissime Celsitudinis Vestre 
perpetuus et addictissimus servitor 

Nicolaus Tarło de Sczekarzovice et in Liaszki, 
Vexiliffer z) etc. Premisliensis, aulicus 

Sacre Regie Maiestatis.c> 

l) Constantinus Basilius Ostrogski, pal. Kio
viensis. 

2 > S pytek Jordan de Zakliczyn. 

Annexum 1: Litterae universales regis de 8.VIII.1564. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. Dominus et Haeres. 

Significamus tenore praesentium universis et singulis, quibus inte
rest, ad quos hae litterae nostrae pervenerint, quod cum in arduis ne
gociis Reipublicae essemus a nostris subditis eo perducti, ut unionem 
Coronae cum Magno Ducatu, iam pridem per praedecessores nostros, 
Serenissimos Poloniae Reges, condictam et assignatam, postea vero quo
dam modo neglectam et intermissam, ad planiorem executionem dedu
ceremus, in quo negotio indiximus Generalia Comitia Warschoviae, anno 
1563 pro die Sancti Martini, quo cum omnes Status Regni convenissent, 
venerunt quoque Oratores vel Nuncii Statuum Lituaniae. Ac post multas 
et longas alterutrim disceptationes de unione et consolidatione eorundem 
dominiorum, cum hoc negotium unionis eo tempore transigi et deter
minari non potuisset ea potissimum de causa, quod Oratores Statuum 
Lituaniae res tam magni momenti nequaquam ausi sunt sibi assumere 
et confirmare, nonnulli articuli, qui utriusque partis assensu videbantur 
posse differri, sunt dilati, cum non habuissent eam potestatem Lituani 
id omnino concludere. 

Nos itaque cum in eodem negotio fuissemus vehementer rogati, et 
praesertim a Nunciis Lituaniae, ut solurnmodo propter istius unionis 
solurn actum alia Comitia Polonis cum Lituanis simul indiceremus, quae 
nos, etiamsi bello Moscico distineremur, eorum precibus acquiescendo 
concessimus, et haec ipsa Comitia Parczoviae pro festo Sancti Ioannis 
in anno 1564 indiximus, ut appareat non stetisse per nos, quo hic tam 
expetitus et nobilissimus actus pro commodo utriusque dominii aliquando 
suum sortiretur effectum. Sed cum Nuncii Lituaniae pernecessarium sibi 
fore dicerent, ut antea in Lituania dies Comitiorum propter mutuam eon
ferentiaro constitueretur, solis tantummodo Lituanis, ut prius in suis 
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Comitiis determinarent et iam rem eonelusam ad Comitia Parczoviensia 
adferrent, flagitaverunt id a nobis, ut in Bielsko pro festo Pentecostes, 
ante Parczoviensia Comitia, altera illis celebraremus, adiecto eo, ut aliqui 
ex Regno Poloniae proceres et nuntiorum equestris ordinis legati eo quo
que mitterentur, ut, una collatis sententiis, tanto celerius Lituani eam 
unionem amplecterentur, quemadmodum diffusius Warschoviae traetatum 
es t. 

In quo nos illis perquam benigniter annuendo, certos Deputatos ex 
proceribus Poloniae et nunciis terrarum eo venire ad eos tractatus com
ponendos iussimus. In quibus quidem Comitiis Bielscensibus cum iam 
omnes convenissent, tam ex Statibus Regni Deputati, quam omnes Li
tuanici Status, personaliter, post longas et diutinas disceptationes et 
tractatus nonnulli articuli, secundum recessum Warssoviensium Comi
tiorum, cum eiuscemodi exceptionibus sunt conclusi, quemadmodum 
scriptum illud Bielscense in se continet, ut si essent Parczoviae appro
bati, iam in eum finem sunt sigiHis procerum, Deputatarum Regni et 
Lituanorum, obsignatL 

Postea cum iam Parczoviae rem fuissemus aggressi, nihil a nobis 
intentatum relinquebatur, modo ut huic unioni finem imponere possi
mus. Sed postquam Status Lituanici in personis suis eo non venissent, 
qui ad huiuscemodi actum Comitiorum pertinebant, et praesertim pro
ceres et Senatus Lituanicus solurnmodo Nuncios suos, et eos quidem 
cum limitata potestate, miserunt, nos, intellecto et perspecto hoc ne
gotio, quod hic Parcoviae propter eas causas nulla eonelusio fieri po
terat, pro utriusque nationis instanti petitione et consensu, hunc solurn 
actum unionis cum omnibus eius privilegiis, clausulis et punctis, quem
admodum Warschoviae primurn assensum erat secundum illius reces
sum, et ab eodem in Bielsko et Parczovia latius declaratum et consul
tatum, ad proxima utrique nationi Comitia reiecimus, quae ad hunc 
solurn actum post Pascha proxime futura indicere debemus, quemad
modum sumus ab utraque natione, Polona et Lituana, rogati, peractis 
tamen prius Comitiis Generalibus, pro festo Epiphaniarum propter exe
cutionis effectum et alia negotia Reipublicae Polonae iam denunciatis. 
Tum dernum diem certam et tempus utrique genti ad conveniendum 
personaliter omnibus Statibus et peremptorie indicemus, prout et iam 
edicto praesenti comitiali indicimus. 

Quantum vero attinet Livones, qui a tam sevo tyranno divexati non 
habent, unde a) aliquam spem a b aliquo christiano Principe et defensam 
expectarent, ad Maiestatem nostram et ad Coronam Regni Poloniae pro 
auxilio et defensa se ipsos cum facultatibus suis omnibus et provinciis 
eorum contulerunt et sub ditionem Coronae in perpetua ternpora se 
subiecerunt, in quo negotio Cracoviam primum, deinde Petricoviam, 
Warschoviam, et postremo huc Parczoviam ab omnibus Statibus mise
runt, in eum moctum omnes optimates, eonsiliarii una cum Nunciis eque
stris ordinis, consenserunt et concluserunt: Postquam unionis negotium 
nondum cum Statibus Lituanicis in his Comitiis fuit conclusum, ut nunc 
publico Senatus eonsuito iam in numerurn provinciarom Regni Poloniae 
adscriberentur, quemadmodum illis et Warssoviae promissum fuerat, 
sed ut ad proxima Comitia utrique nationi futura haec quoque finalis 
causa eorum reiiceretur, quomodo et quibus conditionibus illa eorum 
susceptio et defensa suscipi debeat. 

Nihilominus cum ipsi diuturniorem dilationem ferre non possent 
propter suas imminentes calamitates, tam a Moscho quam a Swedo, ut, 
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si mature illis non consulatur, essent eo perducti, ut alterutrius horum 
iugum ferre cogerentur, ut se ipsos, vitas ac liberos et fortunas suas 
salvas facere possint, aut alteri cuipiam suplicare pro auxilio contra 
eorum hostes ferendo, nos itaque, cum eonsensu omnium eonsiliario
rum nostrorum lateri nostro assidentium, in his Parczoviensibus Comi
tiis perpensa et provisa summa et ardua Reipublicae nostrae necessitate, 
ne, si in manus hostium haec provintia deveniret, terris nostris Prussiae 
et omnibus dominiis aliquam gravem potuisset adferre calamitatem, cum 
illae arces munitissimae et portus illius provintiae per hostem occupa
rentur, necessitatis illius causa ad retinendos et defendendos Livones 
trecenta millia florenorum, ad bona mensae nostrae Regni Poloniae unde
cunque conquirendos, vigore istius consensus decrevimus, et pro ea sum
ma, sine quavis mora et procrastinatione, militern mercenarium non 
modo in Livoniaro expediremus, sed etiam eum exercitum, qui a nobis 
in Lituaniaro praemissus est, hactenus foveremus, dum unione cum Li
tuanis ad executionem deducta modus reperiri potuerit, quo b) pro ne
cessitate et dignitate Reipublicae nostrae hoc bellurn administrari et 
confici possit. Et hoc propterea, quod haec contributio, quae in proxi
mis Varssoviensibus Comitiis laudata fuerat, non sufficiebat, neque po
terat ille exercitus ea ali et Livones a vi et calamitata eorum defendi. 

Quod vero a Nunciis equestris ordinis Regni rogati fuissemus, ut b) 
lustrationem, quae fuit vigore Conventus Warszoviensis pro festo Sancti 
Mathei Apostoli anno praesenti edicta, propter certa legalia impedimenta 
in aliud tempus transferremus, nos, illorum petitioni acquiescendo, tum 
etiam rumore de incursione valida Tartarorum, ut asseritur, increbre
scente,b> hanc lustrationem, quae pro die Sancti Mathei Apostoli futura 
erat, cum eonsensu Senatorum et Nuntiorum Regni, eodem vigore Con
ventus et eodem modo, quemadmodum Warschoviae decreta fuerat, pro 
festo Sancti Adalberti in anno proxime venturo 1565 transferimus. 

Insuper sumus quoque rogati a Nunciis equestris ordinis, ut his 
omnibus, qui in castris nostris contra Moschum, hostem nostrum, roili
tant vel militaturi sunt, et pro pena homicidii sunt ad sassionem turris 
condemnati, ut interea eis pena illa prorogetur, dum sunt in illa expe
ditione vel militia. Annuendo itaque precibus eorum et necessitati no
strae, omnibus in universum et singulariter cuilibet hoc toto tempore, 
quo in castris nostris militaverint, vigore Conventus denunciamus et b) 

deferrimus, denunciantes, quod eorum honori et estimationi haec absen
tia nullam noxam adferre possit, ea tamen lege et conditione: quam 
primurn ab eiuscemodi militia vacaverint, cum data missione, vel etiam 
si quis ultro se a milicia abdicaverit, in duodecim septimanis ab ea mis
sione vel discessu e castris in turrim se conferre et istic iuxta decreta 
integre sedere et satisfacere teneatur. 

Qui vero haec neglexerit, penam statuti eo ipso incurret. 
Ultimo Nuncii equestris ordinis questi sunt permultos occupatos 

serviciis Reipublicae, sub haec Comitia Parczoviensia, in variis districti
bus contra normam legurn et constitutionum iudicatos et condemnatos 
variis penis esse, petentes, ut hoc a Maiestate nostra illis in eiusmodi 
gravamine provideatur, ne talia iudicia, sub tempore Comitiorum iniuri
dice peracta, sint alicuius vigoris et momenti, et ne in posterum officiales 
talia committera audeant. Unanimi itaque Senatorum et Nunciorum eon
sensu, talia omnia iudicia, tam terrastria quam castrensia, quaecunque 
post particularia Comitia alicubi sub modernis Comiciis Parczoviensibus 
calebrata sunt, vigore Conventus Parczoviensis, pro festo Sancti Ioannis 
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Baptistae celebrati, nullius vigoris esse debent, neque alicui nocumento, 
quinimo omnes tales processus iudiciales ac decreta, tam ex controversiis 
partium, quam etiam in contrarium lata et iudicata, praesentis vigore 
Conventus omnino nullitatis vicio subiacere decernimus. 

Et ad firmius eorum omnium testimaniurn sigiHum nostrum affigi 
curavimus. Actum Parczoviae, in Conventione Generali, feria tertia ante 
festum Sancti Laurencii, octava die mensis Augusti, anno Domini mille· 
simo quingentesimo sexagesimo quarto, Regni vero nostri trigesimo 
quinto. 
al in margine. 
b) supra lineam. 

Annexum II: Proceres Lithuani ad proceres Polonos, 8.VII.1564: 

Reverendissimi, Illustrissimi, Spectabiles, Magnifici et Generosi Do
mini, Amici, Fratres Charissimi et Honorandi. 

Defferimus Reverendissimis, Illustrissimis Celsitudinibus, necnon 
Spectabilibus, Magnificis et Generosis Dominationibus Vestris obsequia 
nostra fraterna et omnia addictissimorum borninum et coniunctissimo
rum fratrum et sociorum officia, eisdem salutem perquam plurimam, 
incolumitatem perpetuam et foelicissimos quosque rerum omnium [suc
cessus], privatim et publice, a Domino Deo toto pectoris et voluntatis 
nostrae affectu comprecamur. 

In his negociis, quae unionem nostram mutuam concernunt, profi
ciscuntur isthuc ad indicta Comitia Parczoviensia Reverendissimus, Spec
tabiles, Magnifici ac Generosi Domini, Stanislaus GabrielowiCz Narkuski, 
electus Episcopus Miednicensis, Sthephanus Dux in Zbarasz, Pallatinus 
Vitepcensis, Ioannes Szimkowicz, Sacrae Regiae Maiestatis Marsalcus, 
Tikociensis Capitaneus, et Nicolaus Narussowicz, Notarius Magni Duca
tus Lithuaniae, Markon, Miadalensis Capitaneus, fratres et collegae nostri 
charissimi, et quidem proficiscuntur nostro et suo nomine, hoc est Se
natorum et Consiliariorum status utriusque Magni Ducatus Lithuaniae. 
Quos fraterne et amanter rogamus, ut istam profectionem suo et nostro 
nomine suscipiendo, has nostras Reverendissimis, Illustrissimis, Specta
bilibus, Magnificis et Generosis Dominationibus Vestris redderent et no
stro nomine illis et caeteris, in illo Conventu congregatis, inclyti illius 
Regni Ordinibus plurimam nunciarent salutem et studia nostra ac 
propterea in omni officii genere gratificandi voluntatem commendarent, et 
deinde sermone suo oretenus explicarent, quae in Conventu nostro Biel
scensi inter nos omnes, Status ac Ordines Magni Ducatus Lithuaniae, 
coniunctim, et inter Reverendissimos, Illustres, Magnificos et Generosos 
Dominos Regni Poloniae utriusque status Senatores et Consiliarios, Cel
situdinurn et Dominationum Vestrarum collegas, nostros vero communes 
fratres, in negocio eiusdem unionis citro ultroque acta, tractata et addita 
sunt. Ubi inter caetera etiam Celsitudinibus et Dominationibus Vestris 
explicabunt, de quibus inter nos, Senatores et eonsiliarios Magni Duca
tus Lithuaniae, et inter equestrem ordinem eiusdem Magni Ducatus Li
thuaniae, fratres nostros iuniores, coniunctim convenit, et in quibus 
nobis deinde cum eodem equestri ordine iuxta posteriorem nostram 
declarationem ac cum praefatis Reverendissimis, Illustrissimis, Magnificis 
ac Generosis Dominis Regni Poloniae, ad hunc Conventum Legatis, eon
stare et convenire non potuit. Ex quorum Legatorum nostrorum fideli 
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legatione haud dubie, pro sua prudentia, intelligere perspicereque rugna
buntur studiosos et pariter cupidos nos fuisse, et nunc etiam non modo 
vulgariter redintegratur inter nos unionis,z> sed etiam ita solenniter et 
solidissime in omnem aetatem et aeternitatem constituendae, ne ullo 
unquam aevo fluctuet et vacillet, sed constans et immobilis perpetuo 
permaneat. De generalibus siquidem, hoc est de praecipuis unionis capi
tibus, tum et de particularibus seu specialibus quoque nobis convenit, 
privata tantum quaedam, quae nos, Senaturn huius provinciae, proprie 
et peculiariter concernere existimamus, nobis reservavimus et ex illa 
generalitate excipimus. An autem non satis sit, nec omnimode sufficiatur 
pro constituendo tanti momenti vinculo, Celsitudines et Dominationes 
Vestrae, pro sapienti et undequaque exacto iudicio suo, iudicare digna
buntur. 

Proinde etiam petimus, ut in eo, pro sua aequitate, prudentia et 
aequanimitate singulari, acquiescere velint. Tantum enim in hac parte 
tribuisse nos nostro mutuo amori, mutuae benevolentiae et multis nostris 
communibus necessitudinibus, inter nos arctissime constitutis, omnino 
existimamus, quantum maiores nostri ne tribuere quidem cogitarunt, et 
quemadmodum a nobis in eam consensionem facilitate itum est, ita 
Celsitudines et Dominationes Vestras parem aequitatem paremque faci
litatem et aequanimitatem ad acceptanda ea, quae ultra clarissimos 
maiores nostros concessimus, allaturos esse omnino confidimus. Nos 
vero pro nobis sancte pollicemur ea omnia, quae iam inter nos conceptis 
scriptis in posteriore nostra declaratione acta, tractata et concessa sunt, 
et religiose servaturos esse et suo tempore ad Regni Comitia venturos, 
et cum inscriptionibus et sigiHis nostris, tum et interposita iurisiurandi 
religione confirmaturos et ad notitiam indubitatam longaevae posteritatis 
deducturos esse. 

Ut autem his scriptis, ultro citroque inter nos habitis, per hosce 
Dominos Legatos nostros Celsitudinibus et Dominationibus Vestris exhi
bendis, plenior fides habeatur, visurn est nobis, ut haec eadem scripta 
manu Illustrissimi Principis Domini Nicolai Radziwil, Ducis in Olyka et 
Nieswiesz, Pallatini Vilnensis, tanquam Cancellarii, subscriberentur. Quod 
reliquum est, commendamus nos et nostra amica, fraterna et paratissima 
obsequia in perpetuam et nunquam morituram Celsitudinum et Domina
tionum Vestrarum erga nos benevolentiam. Commendamus praeterea et 
difficultatem borurn nostrorum temporum, ne nos in his hostis nostri 
insultationibus machinationibusque deserant, sed praesto ope, consilio 
et auxilio adsint. Nos vicissim parati sumus non modo fortunam, sed 
facultates nostras, sed vitas et salutem nostram pro salute Celsitudinum 
et Dominationum Vestrarum, quavis necessitate ingruente (quae tamen 
utinam sero aut nunquam veniat) impendere. Daturn in Bielsko, 8 Iulii, 
anno Domini 1564. 

zl sic in ms. 

Reverendissimarum, Illustrium, Spectabilium, 
Magnificarum et Generosarum Dominationum 
Vestrarum amici et fratres obsequentissimi, 

Senatores et eonsiliarii status utriusque 
Magni Ducatus Lithuaniae. 
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Sebastianus Ciechański 
Alberto in Prussia duci 

N. 1932. 

mittit nova de bello contra Moscos et alia. 

Sigill. Autogr. 

H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 

s.l., 19.VIII.1564. 

Sunt mihi litterae, una adiunctis meis ad Serenissimum Regem, Illu
strissimae Celsitudinis Vestrae, Domini mei clementissimi, per Domini 
Narussowicz famułurn traditae, quas Suae Regiae Maiestati et Domino 
Friderico ab Aulacken sine omni mora tradidi, et responsum Illustrissima 
Celsitudo Vestra ad has brevi a Sacra Regia Maiestate recipiet. Reciperet 
quidero Illustrissima Celsitudo Vestra nunc ante discessum Regis, sed 
non potuerat tam cito fieri. In crastinum, Deo volente, discessura est 
Sacra Regia Maiestas ex Parczow versus Kniszinam, sed hoc in itinere, 
quam diligentissime potuero, solicitabo. 

Nunc primurn etiam, Illustrissime Princeps, id est 15 Augusti, ex 
castris Poloniae ad Sacram Regiam Maiestatem veni. Quae erant posita 
circa fluviam a> Boristenes apud Orssa, et exercitus Domini Stanialai a 
Gorka circa Bilicza, lO mUliaria a Supremo Campiductore_ Hi, aliquod 
ex ipsis, qui erant in numero 3000, irrumpuerunt se armata manu sub 
Szmoliensko, suburbium Szmolicense, una cum tribus monasteris optimae 
aedificatis, et a 7 milliaria in latitudine et in Iongitudine 25, simul cum 
aliquod millibus Moschorum laicorum, per ignem devastaverunt et in 
nihilurn redierunt, quod neque unus pagus in hac parte fluvii Boristenes 
nullus potest inveniri. Iterum in Iulio exercitus tercius Poloniae, Nico
laus, Palatinides Russiae, una cum Pieczohurczi sub Jezieriscza, in capi
taneatu Domini Ostaphiei Wolowicz, quatuor milia cum medio Moschos 
interfecerunt et 8 magna pixida una cum mille parvis, dictis hakownice, 
reciperunt, et Capitanei filiurn Szmolicensis decolaverunt_ 

Moschi vero vicissim nunc dolens vicerii amicorum suorum, nondum 
sunt elapsi tres septimanae, sub Msczisslaw, absque scitu nostrorum 
irrumpuerunt et illic plus quam 900 dornos nobiliurn per ignem devasta
verunt et omnia adimerunt. Haec terra Rutenorum, Illustrissime Prin
ceps, tam est devastata, vix mihi potueram emere in itinere hoc per tres 
dies et adhuc cari praecio panem et alia necessaria, ne intereamus. Est 
nimis magnus fletus orphanorum hominum, qui neque victum neque 
mansionem habent, sed tantum in sylvis habitant. 

5 Augusti propter victum 2 castra ex Orssa una cum exercitu versus 
Poloczko ad Liepel iter fecerunt. 10 Augusti exercitus Lituanicus ex 
Minsko discessit versus Borissowo, ad capitaneatum Radziwilensem. Ex 
Borissowo, ita arbitror, Szmolienskam versus. 

Cum veni ad Regiam Maiestatem, inveni iam, Illustrissime Princeps, 
unionem limitatam ad proxima Comitia Triurn Regum propter absentiam 
procerum Lituanicorum et propter haec impericula, quod grassantur 
Tartari Przekopienses (uti conducti cari pretio a Moscho) in Podolia et 
Volinia. 

De profectione Regis in bellurn mentio quidero est, sed non finalis. 
Rabemus etiam novas constitutiones de acquirendis peccunis ad 
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hunc arduum negotium, ad 3 centena millia, propter defensionem etiam 
Livonorum, ubicunque locorum, et exequutio nihil nocebit. 

Domini Cancellarii proficiscentur una cum Regia Maiestate. Alii pro· 
ceres omnes domurn abierunt. 

Manctata saevera ex Cancellaria Vicecancellarii contra haereticos ad 
omnia dominia progrediuntur. Libenter mitterem Illustrissimae Celsitu
dini Vestrae copiam, sed sunt Polonice scripta. Plura non sunt ... Raptim, 
19 Augusti, anno 1564. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
humiiimus et deditissimus 

servitor 
Sebastianus Cziechaniski manu propria. 

a) omnes errores in textu occurrentes incor· 
rectos relinquimus. 

N. 1933. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Wojno, 20.VIII.1564. 

de cura sua in promovendo negotio Ioannis Alberti ducis Megapolensis 
in causa archiepiscopatus Rigensis tratri suo [Christophoro] tra
dendi. 

Sigill. Autogr. 

H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Negotia Illustrissimae Celsitudinis Vestrae sollicitavi apud Maiesta

tem Regiam, Dominurn meum clementissimum, quanta maxima potui di
ligentia. Quid autem profecerim, cognoscet Illustrissima Celsitudo Vestra 
ex litteris et responso Maiestatis eius. 

Quod attinet negotium Illustrissimi Domini Ducis Megapoliae Ioannis 
Alberti, illud quidem mihi tantae curae fuit et hic Parcoviae et Varse
viae, ut nihil unquam maiore studio et diligentia mihi curasse videor.zl 
Facile enim intelligo in eo contineri et salutem Livoniae et dignitatem 
Maiestatis Regiae, neque video Maiestatem Regiam alienam esse ab eo, 
de quo Varseviae constitutum est, quanquam non desint plurimi, qui 
hoc ad reprehensionem rapere velle videntur. Sed cupit Maiestas eius, 
ut prius satisfiat pactis conventis, antequam adeat Illustrissimus Dux 
Megapoliae passessionero Archiepiscopatus. Qua de re quoniam non 
misit suos Nunctios Parcoviam, ita ut cum Maiestate Sua convenerat, 
non visurn est etiam Maiestati Regiae aliquid de tradenda possessione 
praecipitanter agere. 

De caeteris rebus, de quibus egit Illustrissima Celsitudo Vestra cum 
Maiestate Sua, cognoscet abunde aJ ex litteris et responso Maiestatis eius. 
Ego cuperem rebus omnibus probare Illustrissimae Celsitudini Vestrae 
meam erga illam summam observantiam. Quod si id minus cumulate 
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facio, tribuet Illustrissima Celsitudo Vestra non negligentiae meae, sed 
vel rei difficultati, vel iniquitati temporum ... Daturn Voino, die 20 Augusti, 
anno 1564. 

a) in ms. abude 
z) sic in ms. 

Sebastianus Ciechański 
Alberto in Prussia duci 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Petrus Miskovski. 

N. 1934. 

Cnissini, 8.1X.1564. 

scribit nova de clade Mascis illata, de tuturis Comitiis et alia. 

Sigill. Autogr. 

H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Sunt haec allata, Illustrissime Princeps, ad Suam Regiam Maiesta

tem, quod 4 Septembris 1000 equi, tam Lituanorum quam Ungarorum, 
inter quibus a> etiam aderat Zaremba Ungarus, penes fluviam nucupatur 
Dzwina, l milliare a Poloczko, Moschos quatuor millia cum dimidio in
terfecerunt et submerserunt et 25 primates ad se receperunt. Ex nostris 
tantum 20 perierunt. Sacra Regia Maiestas auditu eo nimis laeto ani
mo est. 

ram Sacra Regia Maiestas non proficiscetur bellum, sed comroisit 
aulam suam supremam, quae erat Grodnae et Brzesczie, Dominis Hiero
nymo Szieniawski, Palatinidi terrarum Russiae, et Maczieiowski. Hi iam, 
tanquam gubernatores, vices implebunt regias. 

Sacra Regia Maiestas propter alia ardua negotia 18 Septembris Pe
tricoviam ad manendum et expectandum Comitia, quae sunt assignata 
ad Triurn Regum, proficiscetur. 

Tartari nunc magnam iacturam in terris Podoliae et Voliniae fece
runt. Arcem Szieniawa comburerunt et alia multa per ignem devasta
verunt. 

Regis Swetiae 1J Legatus non impetrando foedera et alia prorsus nihil, 
iam ex Knissin abiit. 

In aula regia nunc sunt multi, praesertim Pruteni et Lituani, et 2 
Cancellarii. Plura, Illustrissime Princeps, non sunt... Kniszini, 8 Septem
bris, anno 1564. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Sebastianus Gziechaniski manu propria. 
a) omnes errores in textu occurrentes incor

rectos relinquimus. 
l) Ericus XIV. 
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N. 1935. 

Cnissini, 8.IX.1564. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 

Alberto in Prussia duci 

de archiepiscopatu Rigensi Christophoro duci Megapolensi deferendo. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.395. 

mustrissime Princeps etc. 

Non aliud studium attuli hoc tempore ad procuranda apud Maie
statem Regiam negotia Illustrissimi Domini Ioannis Alberti Ducis Mega
polensis, quam soleo adferre ad eorum negotia, quos mihi colendos et 
omni veneratione prosequendos proposui. Idque feci tum Illustrissimae 
Celsitudinis Suae causa, tum etiam propterea, quod me eadem opera 
Illustrissimae quoque Celsitudini Vestrae rem gratam facere iudicavi. 
Verum quid profecerim, ex literis Maiestatis ipsius Illustrissima Celsi
tudo Vestra cognoscet. Nimirum a proposito suo Maiestas Sua dimoveri 
se non est passa, ostenditque se non constitutis prius reliquis conditio
nibus ad dimittendam Archiepiscopatus Rigensis possessionem adduci 
non posse. Quod sane Illustrissimae Celsitudini Vestrae mirandurn etiam 
videri non debet. Novi enim, quam universis Regni Ordinibus, statim ab 
ipso initio, adversa acciderit haec Maiestatis ipsius benefica in mustri
tatem Suam voluntas, quod intellexissent Maiestatem Suam propendere 
ad eam rationem deferendi Archiepiscopatus, quae postea inter ipsam 
et Illustrissimum Dominurn Ioannem Alberturn Varsoviae est conclusa. 

Quod si adhuc de dictis conditionibus quicquam a Maiestate eius 
remitteretur, et non expletis prius rebus reliquis ad dimittendam passes
sionem veniretur, intelligit mustrissima Celsitudo Vestra pro sua pruden
tia, in quantas difficultates res omnis recasura videatur. Quod cum i ta 
sit, mihi quidero potius videbatur Illustrissimum Dominurn Ioannem 
Alberturn tuto tandem ad eam possessionem pervenire, omnibus rebus, 
quae praecedere debent, prius ex voluntate utriusque partis constitutis, 
quam tumultuaria qualicunque possessione interim accepta, seroper de 
illa vacillare. 

Quod ut etiam in eam partem ab Illustrissima Celsitudine eius acci
piatur, mustrissima Celsitudo Vestra, pro sua apud mustritatem eius 
gratia et auctoritate, perficiat atque Celsitudinem eius ad amovendum 
eas copias ex Livonia, quas illuc praemisisse dicitur, persuasionibus suis 
adducat... Daturn in Kniszin, die VIII Septembris, anno Domini MDLXIIII. 

al-bl manu propria. 

mustrissimae Celsitudinis Vestrae 
aJ obsequentissimus servitor bJ 

Petrus Mischkowski, Regni Poloniae Vicecancellarius, 
al manu sua.bJ 
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N. 1936. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 27.IX.1564. 

in negotio exsecutionis in Prussia rex non solum Prussorum, sed etiam 
Polonorum rationem habere debet; in rebus Sueticis iudicium regis 
congruit cum sententia ducis et regis Daniae; de Gedanensibus Suetis 
javentibus rex małe est contentus; in negotio ducis Megapolensis rex 
a sententia sua abduci non potest. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Retuli omnia ad Regiam Maiestatem diligenter, quaecumque ex Illu

strissimae Celsitudinis Vestrae literis intellexi. Ac quod executionem 
quidem attinet, res ita habet, uti nuper ex Regiae Maiestatis literis Illu
strissima Celsitudo Vestra cognovit. Et quanquam Regia Maiestas harurn 
omnium rerum vigori moderationem se adhibituram esse, pro sua singu
lari clementia, neque semel neque privatim tantum ostenderit, rationem
que se esse habituram in exequendis publicis legibus non solurn Prusso
rum, sed etiam Polonorum receperit, tamen fit nescio quomodo, ut 
Prussi praecipue, quibus id saepius atque adeo solennius quodammodo 
tum privatim, tum publice promissum est, maxime omnium diffidere 
videantur. Prorsus ut quidam illorum Syris et Hebraeis esse videantur 
ad credendum duriores, nec magis quicquam curae habeant, quam ut 
coeptam bane executionis rationem quovis modo inficiant, in qua equi
dem tantum Reipublicae huius momenturn est constitutum, ut qui ab 
illa abhorreat, quive illam detrectet, is ab omni huius Reipublicae recta 
constitutione abhorrere et omnes leges omnemque rectam Reipublicae 
constitutionem detrectare videatur. 

Quorum tamen conatus perniciosi propositum Regiae Maiestatis mi
nime immutabunt, quin ita, uti recepit, in ratione executionis huius 
elementem moderationem sit adhibitura, ut eodem in facto suo ostendat 
et legibus publicis vim se restituere et meritarum cuiusque in Rempubli
cam iustam rationem habere. In quo sane etsi dissimulań non debet 
Prussarurn quoque nonnullorum !idem erga Regnum Poloniae et studium 
singulare extitisse, tamen illud negari non potest eam provinciam, partim 
virtute nostrarum borninum eximia, partim pactionibus, ad corpus Regni 
adiunctam atque adeo restitutam esse, ut quoties de Prussiae eonunodis 
ac privilegiis sermo est, non magis stud1i quorundam Prussorum, quam 
virtutis Polonorum habenda esse ratio videatur. 

De rebus Suedicis gratum est Regiae Maiestati congruere eonsiliurn 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae cum sententia Maiestatis eius. Equi
dem uti hoc tempore nullas pacis conditiones separatim a Serenissimo 
Daniae Rege acceptare Maiestas eius voluit, ita deinceps in belli huius 
Suedici conditione rationes suas cum rationibus Serenitatis eius com-
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mlines prorslis 2xistimatura est, persuasa ipsius quoque Sercnitatem 
eodem animo, si quando eo ventum fuerit, erga se futuram. Quod qui
dem ipsi quoque Illustrissimae Celsitudini Vestrae merita curae esse 
debet. Nec minus illud, ut de exploratoribus Suedicis certius aliquid ad 
Maiestatem Regiam, quemadmodum pollicetur, perscribat. 

Etsi enim Maiestas eius tum de Firstembergio, tum de quibusdam 
praeterea aliis, a normullis Germaniae Principibus immissis, non ignorat 
eique rei, quantum maxime potest, prospicit, tamen avet quoque ex Illu
strissima Celsitudine Vestra de omnibus cognoscere, quae ad illam forte 
in hoc genere perferentur. Gedanensium quoque praeposterum hoc et 
periniquum in supportando Suedis commeatu propositum iam pridem 
Regiae Maiestati ignotum non est. Itaque et Varsoviae in Comitiis prae
sentes, et per literas deinde, admoniti sunt graviter a Maiestate eius, 
ut abstinerent. Affirmabant, etiam religione interposita, se omnino ab 
hac culpa immunes esse. Verum, ut video, tum maxime fallunt, cum 
maxime id agunt, ut boni viri esse videantur, quemadmodum ex literis 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae intelligo. 

De Illustrissimo Domino Ioanne Alberto Megapolensi quae sit Maie
statis eius sententia, ex ipsius literis Illustrissima Celsitudo Vestra co
gnoscet. Meum studium •> cum omnibus in rebus, tum in hoc praecipue 
Archiepiscopatu Rigensi Illustritati eius non defuit, quod id tam Illustri
tati eius, quam Illustrissimae Celsitudini Vestrae, cui omnia mea probare 
cupio, gratum fore perspiciebam. Sed Maiestas Regia a proposito suo 
abduci non potest, quod ego quidem tum ex ipsius Maiestatis dignitate, 
tum ex Illustrissimae quoque Megapolensis Familiae securitate esse iudi
co. Intelligi enim potest, nisi rite possessio adeatur, perfectis omnibus 
conditionibus et summa utriusque partis eonsensiane ac voluntate, quam 
reliqua omnia infirma sint futura. Nam sumptus quidem, qui per Illu
stritatem eius in militern facti esse dicuntur, videndum est, ne a nimiurn 
properanta Illustritate eius facti esse videantur. Quae prius fortassis de 
caeteris rebus, quae erant in suspenso, cum Maiestate Regia convenire, 
quam sumptus in eas res ullos facere debuit, praesertim si id ad eum 
modum communibus pactis erat constitutum. Nunc ne ipsa quidem 
Regia Maiestas a sumptibus proparnodum infinitis vacat, quos fecit et 
adhuc facit in illius provinciae defensionem. Quod totum ut Illustrissima 
Celsitudo Vestra ex utraque parte expendat, Maiestas Regia ab illa etiam 
atque etiam postulat. 

Mutuum ut Illustrissimae Celsitudini Vestrae reddatur, provisuram 
se esse Maiestas Regia affirmat daturamque operam, ne quod inde dam
num ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram pervenisse videatur. Lite
ras Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ad ipsam, sicut voluit, remitto, 
meque in gratiaro et benevolentiam illius etiam atque etiam commendo. 
Daturn Varsoviae, die XXVII Septembris, anno Domini MDLXIIII. 

bl Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Petrus Miskovski.<> 

al sequuntur e:rpuncta verba: Illustritatl eius 
b)·cl manu proprla. 
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N. 1937. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 18.XI.1564. 

litteras ducis ad Ioannem Alberturn ducem Megapolensem scriptas re
mittit; diligentiam ducis in asservandis instrumentis monetariis rcgi 
gratam esse nuntiat. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Illustrissimi Domini Ioannis Alberti Ducis Megapolensis Internunctius, 

Dominus Pfeiferus, iam hinc discessit. Itaque literas Illustrissimae Celsi
tudinis Vestrae ad eum scriptas remitto. De diligentia Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae in asservandis instrumentis monetariis certiorem 
feci Regiam Maiestatem. Pergrata fuit Maiestati eius haec Celsitudinis 
Vestrae, de qua nunquam dubitavit, sedulitas. Optamus autem lllustrissi
mam Celsitudinem Vestram prospera valetudine ac foelici rerum omnium 
successu a Deo Optimo Maximo cumulari eique ego studia mea officia
que paratissima defero. Daturn Petricovii, XVIII die mensis Novembris, 
anno Domini MDLXIIII. 

al·b) manu propria. 

a) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Petrus Miskovski.bl 

N. 1938. 

Petricoviae, 21.XI.1564. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de negotio matrimoniali Curlandiae ducis [Gottardi Kettler]; de pecunia 

duci Alberto numeranda. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

lllustrissime Princeps etc. 
Exposui copiose Regiae Maiestati responsa Principum omnium de 

matrimonio Illustrissimi Curlandiae Ducis. Indicavi etiam lllustrissimum 
Dominurn Ioannem Alberturn Ducem Megapolensem literis ad Illustrissi
mam Celsitudinem Vestram propria manu scriptis spem fecisse, si Regia 
Maiestas urgere velit, haberi posse responsum longe prius, quam ante 
festum Paschatis, ad quod tempus reiectum esse videtur. Nihil denique 
intermisi, quod ad augendum eius matrimonii apud Regiam Maiestatem 
desiderium facere posse iudicavi. Ac primurn quidem submirari nonnihil 
visa est Maiestas eius, quod ad eam legationem, a summa Regiae Maie
statis erga eam familiam benevolentia magna cum Maiestatis eius fiducia 
profectam, cunctanter quodammodo nimis primurn quidem ipsa Illustris-
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sima mater, dein fere ipsi etiam Illustrissimi fratres aliquantulum respon
derint. Sed passa tamen deiode est Maiestas eius in eam sententiam se 
pertrahi, ut non recuset denuo literas ad Illustrissimae Principis tutores 
scribere easque per puerum suum transmittere, quod mihi praecipue 
Illustrissima Celsitudo Vestra in literis suis cupere visa est. 

Incidit autem nobis de donatione propter nuptias scrupulus. Nam 
cum videamus plerosque Principum eius cautionis exemplum sibi trans· 
mitti cupere, frustra nunc literas mitti existimavimus, nisi de donatione 
hac propter nuptias prius conveniatur. Videtur autem haec res praecipue 
ipsum Curlandiae Illustrissimum Ducem spectare, deiode vero Maiesta· 
tern eius, ad quam confirmatio eius negotii pertinebit. Est vero summa 
totius matrimonii, ut ego quidem arbitror, in eo sita. Itaque ad mustrem 
Celsitudinem Vestram hoc negotium reiicitur, quae Illustrissimo Duci 
Curlandiae, quid facto sit opus, explicare eiusque Celsitudinem consilio 
iuvare poterit. De quo capite, tanquam praecipuo, ubi conventum fuerit, 
dignabitur dernum Illustrissima Celsitudo Vestra nos quoque certiores 
reddere, quid in eo negotio recte possimus atque praestare debeamus. 
Ego vero et pro mea erga Illustrissimam Celsitudinem Vestram obser
vantia, et quia Illustrissimo Curlandiae Duci omnia prospera cupio, 
libenter, quantum in me erit, studio meo operaque hoc ipsum negotium 
adiuvero. 

Complellavi quoque Regiam Maiestatem de pecunia Illustrissimae 
Celsitudini Vestrae numeranda. Quaesta quidem est angustias aerarii sui, 
quod incredibiliter hinc inde exhauritur. Promisit tamen brevi se vel 
pecuniam ipsam numeraturum, vel assignaturum, unde certo Illustrissi
ma Celsitudo Vestra quod suum est consequi possit. Quae brevis mora 
in hac publica necessitate ne Illustrissimae Celsitudini Vestrae sit mo
lesta, etiam atque etiam et Regia Maiestas cupit et ego vehementer rogo ... 
Daturn Petricovii, XXI Novembris, anno Domini MDLXIIII. 

al-b) manu propria. 

Nicolaus Rey de Nagłowice 
Alberto in Prussia duci 

a) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Petrus Miskovski.hJ 

N. 1939. 

Sieniciae, 30.XI.1564. 

pro benevolentia filio suo exhibita gratias agit et se in gratiam ducis et 
filii eius ipse commendat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Dominus Deus Optimus Maximusque prosperare dignetur Illustrissi

mae Celsitudinis Vestrae omnes in bona valetudine prospero zJ successus, 
in laudem et gloriam nominis sui et in consolacionem non tantum nobis 
servis, sed tocius Reipublicae Christianae. 

Perpetuum mancipium et servus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, 
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filius meus, redditus est mihi per manus Egregii viri Domini Kwiatkow
sky,IJ curiensis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, et letatus sum in his, 
que dieta sunt mihi, quia et educacio et mores indieant in eo, quod 
fuit in aula magni Principis et, quod maius, quod Illustrissima Celsitudo 
Vestra non abdicavit illum a serviciis suis et filii sui, in quo, ut fama 
fertur, bona spes non tantum parentibus, sed et Republicae alitur et 
speratur. Pro tanta benignitate quid retribuam Domino, pro his, que 
tribuit mihi, ego apud me invenire non possum, tantum Dominurn Deum 
exorare et farnam tanti Principis divulgare, cuius laus semper erit in 
ore meo, et calice salutaris accepto, inter milites Polonos saluti Illustris
simae Celsitudinis Vestrae benedicere. 

Et quia Dominus Kwiatkowsky per hoc tempus retentus est, invenit 
me usque Russiae •> et in magno conventu militaris •> illius provinciae, 
qui erant vocati ad nuptias filiae meae. Qui omnes insimul, una mecum, 
extollebant laudes Illustrissimae Celsitudinis Vestrae et benedicebant 
nomini tuo, Domine. Quem cum graclorurn •> accionibus et redita bene
volencia iterum ad curiam Illustrissimae Celsitudinis Vestrae remisi 
rogando, ut me in graciam Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ac bone 
spei Illustrissimo filio, Domino meo et filiorum meorum clementissimo, 
recommendet. Pro quo suppliciter oro, ut semper sim in caŁalogo ser
vorum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ac filii sui, quos Deus faustos 
felicesque servet ad gloriam nominis sui per omnia secula seculorum. 
Amen. Daturn Szienyciae, die ultima Novembris, anno 1564. 

aJ·bl manu propria. 
z) sic in ms. 
ll Martinus. 

aJ Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
fidelissimus ac deditissimus servitor 

Nicolaus Rey de Naglovicze.b> 

N. 1940. 

zarzecze, 3.XII.1564. 

Adamus Zieleński, iudex terrestris Lukoviensis, 
Alberto zn Prussia duci 
pro beneficiis, in filtum suum collatis, gratias agit et petit, ut idem filius 

suus in servitio ducis diutius manere possit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

N. 1941. 
Glinki 8.XII.1564. 

Anna Niszczycka, vidua Alexandri Ilowski palatini Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 
se apud regem non de duce, sed de praefectis eius, conquestam esse de

clarat, qui restitutionem subditorum profugorum sibi denegaverint. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 
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Sebastianus Ciechański 
Alberto in Prussia duci 

N. 1942. 

Petricoviae, 9.XII.1564. 

scribit nova de obsidione arcis Polocensis, de Tartaris, de rebus Vala· 
chiae et alia. 
Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Caelare non possum Illustrissimam Celsitudinem Vestram, tanquam 

Dominurn meum clementissimum, quin pro debito officii mei ex aula 
regia aliquid non •> scripserim. Illustrissimamque Celsitudinem Vestram 
haud non inviserim. Imprimis, Illustrissime Princeps, quod tam diu ali
quid Illustrissimae Celsitudini Vestrae non scripsi, factum non per negli
gentiam meam est, sed forssan propter pestem, quae grassatur, ni fallor, 
per totum dominium Sacrae Regiae Maiestatis, excipiendo terram Podo
liae, quod vix potest aliquis ex itineribus Petricoviam ad nos venire. 
Cracoviae nimis grassatur. Vilnae vix possunt inveniri 10 homines, qui b> 
corpora borninum non possunt ex domicillibus suis propter paucos homi
nes sepelliri, sed tantum canes devorant. 

Sua Regia Maiestas una cum to ta aula sua ( volente Deo) optime 
valet, nisi unus aulicus iam senio confectus, nomine Wlodzisslawski, iacen
do per 3 dies 5 Novembris obiit. 

Nova haec sunt, Illustrissime Princeps: 15 Octobris castra, tam Po
lonica quam Lituanica, sunt a Poloczko seposita, et hoc factum est propter 
lnstrumenta bellica {aut etiam propter discordiam). Erat elamor et ma
gnae triumphae in Poloczko, irridens ex nostris, dicens: Quid statis ociosi, 
aspicientes ad arcem Polocensem? Eatis melius in dornos vestras, nihil 
lucrabitis, nam est arx Polocensis apud nostrum Principem in maiori 
authoritate, quam erat ante apud vestrum Regem. Lituani dornum iverunt, 
Poloni vero circa Zwie iacentes, pecora in caropis caedunt.c> Equi eo tem
pore sunt mortui 5000 millia.z> Et arx Polocensis est tam bene instructa 
et instrumentis bellicis providenda, multo plus quam Szmolinsko. Et haec 
sunt verba propria Moschi: 1> Malim, ut mihi Rex reciperet civitatem 
Moskwam, una cum Szmolinsko, quam arcem Polocensem. Nam ego mea 
propria cura, capite meo recepi Poloczko. Nam si ego iterum amiterem 
Poloczko, o quanta fama per totum orbem de me spargeretur! Eo tem
pore erat infirmus in Moskwa, quum nostri erant circa Poloczko. Vene
rant ad illum duo Metropolitani, id est Episcopi, sumroi eonsiliarii ipsius. 
Admonebant Moschum per Deum, ne esset tam crudelissimus erga chri
stianissimum Regem et consanguineum suum, et ut traderet Poloczko 
vel Szmoliensko et iniret in amicabilem compositionem per christianissi
mos alios Principes, dicens: Memineris, cum Sigismundus, parens tui fra
tris Sigismundi Augusti, tum temporis Regis Poloniae, quum devastabat 
terram tuam et potuerat Staroduh in suam potestatem recipere, et utique 
oblitus facinora tua, commotus misericordia erga te sua, relinquit te in 
pace. Igitur et tu simiiiter fac. Ille vero respondit: Quum ego recupe
rabo vires meas, daturus sum vobis admonitionem knucziem. 

16 Octobris Tartari Przekopienses 80 Petricoviam in legatione vene
runt offerebantque Regiae Maiestati, nomine sui Caesaris, missuros iam 
suum exercitum 80000 millia z) erga Moschum. Et de spoliatione illorum 
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in terram Podoliae, quod in mense Augusto fecerant, dicebant se suum 
Caesarem in hac re nesciturum. Verbis tantum absolvunt, pessimi homi
nes, et fraus in illorum dominatur, et stipendia sua una cum pellicibus 
ad hunc usque diem cum summo incommodo Regiae Maiestatis expec
tantur. 

Servitor Kniezu Kurpskiemu, Moscho illi, qui sua sponte venit ad 
Regiam Maiestatem, in Moskoviam aufugit, et ipse forssan brevi dabit 
fugam. 

Ultima Octobris alii Tartari, nomine Kozansczi, 500 in Podoliam spo
liandi irruerunt. Undique angustiae. Palatinus Russiae Szyeniawski una 
cum Alberto Laski, qui etiam celebrabat nuptias cum Kniehinia Ostrowska 
vetula,2> uxoris 3l Domini a Gorka matre, hi cum aliquot centenis versus 
hos Tartaros iverunt. 

Cubicularius regius 10 Novembris advenit a Rege Ungariae,4> dicens 
se accepturum Maximiliano, novo Caesari, 13 arces in Ungaria. Exercitum 
habet Turcos 8000 et Ungaros 12000. 

Hoc sciat Illustrissima Celsitudo Vestra: 13 Novembris aeditae sunt 
ex Cancellaria Regiae Maiestatis litterae significatoriae Conventionis Re
gni, et caelebrabuntur Petricoviae in crastino Triurn Regum. 

Dominus Jaziowieczki S) ex Constantinopolim,•> qui erat in legatione 
a Regia Maiestate ad Caesarem Turcarurn missus, citis itineribus ad Re
giam Maiestatem proficiscitur, et quod habuerat socios vel servitores 
suos secum, hi in Turcia obierunt. Et loco ipsorum mortuorum alios chri
stianos Turca, hos, qui erant detenti in captivitate cum Wiszniowieczki,6> 
Domino Jaziowieczki ad serviendum dedit. Hoc etiam auditur: Cum esset 
iam in itinere Jazlowieczki, mortuum Caesarem Turcarurn esse. 

16 Novembris LegatiDucum Pomeraniae,n eodem die etiam Alexandri 
Palatini Moldaviae in cubiculo regio audientiam privatim habuerant. 

20 Novembris nova venerunt, Jezieriscza arcem, capitaneatum Ostha
phii Wolowicz, in obsidione a Moschis fore et, ut affirmant, se iam accep
turum. Et ipse Moschus sua persona, una cum isto exercitu, qui erant 
in Wielki Luki, versus Withepsko iturus. Quod Deus absit.•> Misit eo 
Sacra Regia Maiestas resciturus, et litterae restium in Cancellaria Litua
nica etiam sunt in promptu, ut miseri Lituani eo iterum in bellurn profi
ciscerent. 

Dominus Wolski, Castellanus Ravensis,B> ys a Regia Maiestate ad 
Caesarem Romanum in Octobre mense est missus. 

25 Novembris litterae venerunt ex Valachia ad hunc Legatum Ale
xandri. Quae narrant arcem Choczim, quae erat in possessione a Domi
no Laski, esse igne d) combustam. Et ille solus Palatinus Moldaviae Ale
xander, manendo in Szoczowa 12que eonsiliarios suos decolando, factus 
est caecus. Et statim post hunc diem in tota terra Moldaviae, ad hunc 
usque diem, nimis grassatur pestis. 

30 Novembris Dominus Ostaphiei Wolowicz per servitorem suum, 
ad Regiam Maiestatem missum, iam Jezieriscza die 6 Novembris c l a Mo
scho accepturus, ut et omnes aiunt (absque dubio), sed Sua Regia Maie
stas citis itineribus prima Decembris ad sua Polonica castra misit, ut 
aliquid adiumenti sint etc. 

3 Decembris venerunt ad Sacram Regiam Maiestatem nova, quod 
Legatus Moschi (qui erat missus ad Caesarem Przekopiensium Tarta
rorum cum magnis donis, ut abstineret a devastatione terrae ipsius dic
tam •> Kosanie) a Michailo Wiszniowieczki, Capitaneum Czirkassiensem, 
est interfectus et spoliatus per 300 koliass. 
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Religio serius adhuc iam cuditur, quam haec, quod ex hoc exempli 
mandato Parczoviae aedito Illustrissima Celsitudo Vestra potest intelligi. 

Dominus Cancellarius Dembienski, is cum Domino Gabrieli Tarlo 
sunt nimis infirmi, vix possunt vivi. 

Plura non sunt, Illustrissime Princeps... Raptim Petricoviae, 9 De
cembris, anna Domini 1564. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Sebastianus Cziechaniski manu propria. 

a) omnes errores in textu occurrentes incor· 2) Beata Ostrogska Kościelecka. 

rectos relinquimus. 
b) correctum ex: quod 
c) indistincte scriptum : aedunt? 
d) supra lineam. 

3) Elisabeth ("Halszka") Ostrogska. 
4) Ioannes Sigismundus. 
5 l Georgius Jazłowiecki. 

6) Demetrius Wi8niowiecki. 
e) verba: die 6 Novembris in margine scripta. 
z) sic in ms. 

7J Barnim IX et Ioannes Fridericus. 
8! Stanislaus Wolski. 

l) Ioannes IV Basilides. 

N. 1943. 

Ioannes Dulski, capitaneus Rogosnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 20.XII.1564. 

negotia [Martini] Kwiatkowski, servitoris ducis, commendat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

N. 1944. 

Petricoviae, 22.XII.1564. 

Nicolaus Łaski, incisor Regni Poloniae et capitaneus Marienburgensis, 
Alberto in Prussia duci 
servitorem suum, Martinurn Kwiatkowski, laudat et duci commendat. 

(Germanice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

N. 1945. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 31.XII.1564. 

mittit litteras regias in negotio Curlandico ad tutores ducissae scriptas; 
petit, ut dux aequo animo ferat moram in persolvenda sibi pecunia; 
scire cupit numerum vasorum vini duci per Erasmum Kuffel dedu
cendorum, ut immunitas a teloneo concedi possit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 
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Sebastianus Ciechański 
Alberto in Prussia duci 

N. 1946. 
Petricoviae, 31.XII.1564. 

varia nova ex aula regia et de bello Moscovitico scribit. 
Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum proficiscitur Martinus Qwiatkowski ad Illustrissimam Celsitu

dinero Vestram, tanquam Dominurn meum clementissimum, praetermit· 
tere non potui, quinad Illustrissimam Celsitudinem Vestram litteras meas 
non darem et aliquid ex aula regia haud communicarem. Ut imprimis 
ante aliquod •l dies scripsi Illustrissimae Celsitudini Vestrae de Magni
ficis Dominis Cancellario 1l et Tarlo,2: hi iam, Deo volente, utcunque con
valuerunt. Hieronymus Chotkiewicz, una cum Magnifico Domino Ianussio 
a Kossczielecz, Capitaneo Posnaniensi, in mense Decembre obierunt. 

19 Decembris Legatos Tartaricos iterum ad Caesarem suum Przeko· 
piensem ablegaverunt. 26 Decembris alii Legati a Caesare Tartarico Prze
kopiensi advenerunt, nuncians Sacrae Regiae Maiestati se victoriam obti· 
nere in Moschovia. A civitate Moscha 18 milliaria distabant et illic novem 
civitates igne devastabant cum summo ipsius incommodo. Solus Moscha 3) 

nunc iter facit ex Mosaisko versus Smolinsko, et a Szmolinsko iam habet 
suum animum castra sua ponendi circa Withepsko. Exercitum suum habet 
apud Newel 1400 et in Wielki Luki 2400. 

Lituani vero, videns animum Moschi, quod iam vult erga illos crude
liter se gerere Jezierisczaque, quod nuper accepit, bene instruere, scrip
serunt ad Suam Regiam Maiestatem, ut tantum ad quatuor annos indu
cias cum Moscho reciperet. Et Sacra Regia Maiestas, irra b) commotus, 
mandavit serio ad illos scribere, ut aliter ne fecerint, sed ut omnes et 
singuli absque omni mora ad festum Epiphaniarum ad locum norninatum 
Mynsko se congregaverint, misitque eo hodie cubicularium suum ad ca
stra Polonica ad Iwienyecz, ut c) et hi illic se contulerint. Misitque etiam 
aliurn ad Olkiny pro instrumentis bellicis. Nos omneis, quod sumus in 
regia aula, iudicamus, quod brevi absolvetur Petricoviae Conventio Ge
neralis, et finiendo, opportet ascendere Sacrae Regiae Maiestati equum. 
Nam inter Lituanos multi sunt vocati, pauci vero electi. Et iam et inter 
Italos fraus vere dominatur. Adduxerunt unum, qui fraudulenter erga 
Regem nostrum procedebat, forssan in hac septimana luet d) poenas cum 
comitatu suo. 

Quod attinet de Turca,4l is adhuc vivit. lam Dominus Jaziowieczki 
dornum suum venit venietque ad Regiam Maiestatem Petricoviam post 
Epiphaniarum. Non tantum, ut auditur, cum solo Turca, sed etiam et cum 
filio ipsius querens, cum usque a Constantinopolim z) 300 milliaria a Rege 
nostro amicitiam et inducias ad vita ternpora recepit. Plura non sunt, Ił· 
lustrissime Princeps... Daturn Petricoviae, 31 Decembris, anno 1964. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Sebastianus Cziechaniski manu propria. 
a) omnes errores in textu occurrentes incor· z) sic in ms. 

rectos relinquimus. l) Valentinus Dembiński. 

b) correctum ex: lrratus 2) Gabriel Tarło. 

c) sequitur expunctum: est 3) Ioannes IV Basilides. 
d) pro expuncto: dablt suprascriptum. 4) Solimanus II. 
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1565 

N. 1947. 

Lucas Górnicki, praefectus bibliothecae regiae, 
Alberto in Prussia duci 
pro benevolentia tratri suo exhibita gratias agit.